东莞市民营企业家日组织委员会

关于开展2023年东莞市高质量发展领军企业、
优秀民营企业家、优秀青年民营
企业家评选的通知

各有关单位、各镇街（园区）、相关商会协会：
为贯彻落实《关于进一步促进民营经济高质量发展的若干措施》，增强民营企业家社会责任感、荣誉感，弘扬企业家精神，拟于11月1日举办民营企业家日活动。届时，将邀请一批高质量发展领军企业、优秀民营企业家共同参与活动。为确保该项工作顺利开展，请贵单位根据工作职能，按照评选条件推荐东莞市高质量发展领军企业、优秀民营企业家、优秀青年民营企业家人选，并请于9月26日前将推荐材料(电子版和盖章PDF版）报送至“市工业和信息化局中小企业综合服务科”OA。
特此通知

附件：1.东莞市高质量发展领军企业、优秀（青年）民营企业家评选方案
2.东莞市高质量发展领军企业推荐表
3.东莞市优秀（青年）民营企业家推荐表

                     东莞市民营企业家日组织委员会
                          2023年9月20日

（联系人：刘子伊，电话：13429993846，22220103）

附件1

东莞市2023年高质量发展领军企业、优秀
（青年）民营企业家评选方案

为贯彻落实《关于进一步促进民营经济高质量发展的若干措施》（东委字〔2023〕1号），树立优秀民营企业家的先进典型，增强优秀民营企业家社会责任感、荣誉感，弘扬企业家精神，营造鼓励、支持、引导民营经济发展的浓厚氛围，进一步提振民营企业信心，遴选出一批具有示范带动作用的优秀民营企业家。为做好评选有关工作，特制订本方案。
一、称号名称
东莞市高质量发展领军企业、东莞市优秀民营企业家、东莞市优秀青年民营企业家
二、评选原则
按照公平、公正、公开的原则开展评选工作，称号有效期为五年，在有效期内，企业经营或企业家个人有严重违法行为的，取消其称号，已获得该称号的，五年内不重复参加评选。
三、评选名额
东莞市高质量发展领军企业每年不超过20家，优秀民营企业家、优秀青年民营企业家每年各不超过30人。
四、评选条件
（一）东莞高质量发展领军企业
1.企业发展符合国家产业政策，在经营管理、科技创新等高质量发展方面成效显著，具有良好的信用信誉，积极承担社会责任，为东莞经济社会做出卓越贡献；
2.企业在莞稳定发展，在行业具有领军地位。
（二）东莞市优秀（青年）民营企业家
1.具有独立法人资格的各类企业的投资人、正职领导（董事局 主席、董事长、总裁、总经理）；
2.遵守国家法律法规，具有突出的创业创新实践和先进的经营理念，积极践行社会主义核心价值观，弘扬企业家精神，切实履行社会责任，具有良好的品行和公众形象，无违法违纪行为；
3.诚信经营，注重企业品牌建设，坚持自主创新和绿色发展，具有良好的成长性和可持续发展能力，在行业内有较大影响力；
4.积极参与光彩事业、公益慈善事业，积极构建和谐劳动关系，具有高度的社会责任感和良好的公众形象的；
5.东莞市优秀青年民营企业家要求年龄在45周岁以下。
五、评选机构
东莞市高质量发展领军企业、优秀（青年）民营企业家评选活动由东莞市民营企业家日组织委员会负责组织评选工作。下设评选办公室，负责具体的评选工作。
六、评选程序
（1） 推荐（9月20日-9月26日）
1.个人申报：按照自愿申报原则，企业或者本人填写附件2、附件3，加盖企业公章，将申报资料（电子版和扫描版）报送至“18566957138@163.com”。
[bookmark: _GoBack]2.单位推荐：由各镇街、有关部门、商会协会推荐，推荐单位将申报资料（电子版和扫描版）报送至“18566957138@163.com”。
（2） 评选（9月27日-10月13日）。
评选办公室按照评选标准，对申报材料进行初步审查，并提出候选人名单，经初审后进行综合评价，报组委会复审候选名单，并向各相关部门、镇街（园区）征求意见，最终确定候选名单。
（3） 公示（10月16日-10月20日）。
候选人名单在新闻媒体上进行公示，广泛征求社会意见，公示期为5个工作日。
（四）评定（10月23日-10月27日）
通过公示后公布评选结果。

附件2

东莞市高质量发展领军企业申报表
填报单位（盖章）：                         年    月    日
	一、企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	登记注册类型

	所属镇街

	成立日期

	所属行业

	主要产品市场占有率

	营业执照地址

	法定代表人

	手机

	企业联系邮箱

	二、评分指标

	指标
	数值
	备注

	营业收入

	2022年数值，单位：万元，精确到小数点后2位

	利润总额

	税收贡献

	上年营业收入增长率

	上年营业收入增长率=（2022年营业收入-2021年营业收入）/2021年营业收入*100%

	上年税收贡献增长率

	税收贡献=实缴税额+进出口退税额；上年税收贡献增长率=（2022年税收贡献-2021年税收贡献）/2021年税收贡献*100%

	上年资产利润率

	上年企业资产利润率=2022年利润总额/2022年资产总额

	上年固定资产投资额

	2022年数值，单位：万元，精确到小数点后2位

	上年研发投入占营业收入比例

	2022年数值，单位：%，精确到小数点后2位

	上市情况

	上市企业（含境内外）
	排队企业（中国证监会、上交所已受理）□
	在广东证监局备案企业
	上市后备企业和新三板挂牌企业

	企业称号、品牌价值

	国家级认证、称号（）个
	省级认证、称号（）个
	市级认证称号（）个

	行业领导力

	企业的主要产品市场占有率以及在全国同行业排名情况。

	三、综合评述

	企业介绍（1000字以内，可另附页）

	推荐单位意见（推荐理由100字以内）

（盖章）
    年    月    日

	首届民营企业家年会组委会办公室审核意见

（盖章）
    年    月    日

填表说明：
1. 营业收入及增速、纳税总额及增速、利润总额及资产利润率、投资规模等数据由企业提供2021年和2022年审计报告作为佐证材料；
2. 综合评述中提到的各类奖项及荣誉，提供有效认定证书复印件；
3.企业事迹主要表现企业获得发明专利有效量、质量奖（含提名奖）、驰名商标等荣誉、企业支持社会公益事业、承担社会责任、支持公益事业等内容，文字控制在1000字内。
附件3

东莞市优秀（青年）民营企业家申报表
填报单位（盖章）：                         年    月    日
	一、个人情况

	姓   名

	性    别

	出生年月

	蓝底正面
免冠彩色
照片电子版
（2寸）

	籍   贯

	现户籍地

	民    族

	党   派

	学    历

	学    位

	身份证号

	职    称

	本人手机

	本人电话

	联络人

	联系电话

	企业名称
	登记注册的公司准确全称
	企业类别

	职 务

	本
人
简
历
	（从大学或参加工作填起）

	主要
社会
职务
	（目前担任各级人大、政协主要职务情况）

	主要
荣誉
	（市级及以上组织所授荣誉及授予时间，提供复印件）

	二、经营企业基本情况

	指标
	数值
	备注

	营业收入

	2022年数值，单位：万元，精确到小数点后2位

	利润总额

	税收贡献

	上年营业收入增长率

	上年营业收入增长率=（2022年营业收入-2021年营业收入）/2021年营业收入*100%

	上年税收贡献增长率

	税收贡献=实缴税额+进出口退税额；上年税收贡献增长率=（2022年税收贡献-2021年税收贡献）/2021年税收贡献*100%

	上年资产利润率

	上年企业资产利润率=2022年利润总额/2022年资产总额

	上年固定资产投资额

	2022年数值，单位：万元，精确到小数点后2位

	上年研发投入占营业收入比例

	2022年数值，单位：%，精确到小数点后2位

	上市情况

	上市企业（含境内外）
	排队企业（中国证监会、上交所已受理）□
	在广东证监局备案企业
	上市后备企业和新三板挂牌企业

	企业称号、品牌价值

	国家级认证、称号（）个
	省级认证、称号（）个
	市级认证称号（）个

	行业领导力

	企业的主要产品市场占有率以及在全国同行业排名情况。

	主     要     事     迹
（1000字以内，可另纸填报）

	推荐单位意见（推荐理由100字以内）
	（盖章）
    年    月    日

	首届民营企业家年会组委会办公室审核意见

（盖章）
    年    月    日

10

13